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ÚVOD

Partnerství veřejného a soukromého sektoru - Public Private Partnership (dále také

jako “PPP”) je obecně užívaný termín popisující projekty, na jejichž přípravě a realizaci

spolupracuje veřejný sektor spolu se soukromým. Základním cílem těchto projektů je

uspokojit veřejné služby, v ČR doposud zajišťované převážně veřejným sektorem, sekto-

rem soukromým. Tato spolupráce a následné zajištění veřejné služby probíhá od přípravy

projektu, přes zajištění financování, vlastní výstavbu, správu, údržbu a případné rekon-

strukce a modernizace veřejné infrastruktury využívané k poskytování veřejného statku či

služby, až po následné předání veřejné infrastruktury zpět do užívání veřejnému sektoru, a

to v předem nadefinovaném stavu.

Úvodem je vhodné vymezit samotný pojem veřejný statek. Z definice Jana Vorlíčka

(2008, s. 35) vyplývá, že veřejné statky jsou „takové statky, z jejichž užívání (spotřeby)

nemůže být (technicky) vyloučen spotřebitel, který za ně nezaplatí.“
1
V daném okamžiku je

v praxi v souladu s ekonomickou teorií o tzv. nerivalitní spotřebě nebo také nevylučitelnos-

ti ze spotřeby, kdy přístup k veřejnému statku nemůže být žádnému z veřejných subjektů

odepřen, tj. veřejné osvětlení ani lavičky v parcích nejsou určeny pouze pro specifickou

skupinu uživatelů, stejně tak jako zdravotnická péče a služby policie jsou poskytovány

širokému spektru subjektů bez nutnosti splnit specifická kritéria pro jejich využití.

Standardní ekonomické pojetí je založeno na předpokladu, že firmy veřejné statky

nebudou vůbec vyrábět, což je předpoklad, který princip PPP do značné míry vyvrací.

Nicméně tento předpoklad je založen na argumentu, že neochota (nebo omezená ochota)

firem vyrábět veřejné statky je založena na přesvědčení, že jejich výrobou nedokáží získat

žádný výnos, nebo tento výnos bude pouze minimální. Vysoké transakční náklady ze stra-

ny soukromého sektoru ovšem lze kompenzovat financováním produkce těchto statků

z veřejných rozpočtů, případně spoluprací mezi soukromým a veřejným sektorem.
2

Definice PPP projektu jako takového není v českém právním řádu nikde zmíněna.

Definována je pouze jedna z podmnožin PPP projektů, koncesní projekty. V ČR se proto

při popisu PPP projektů vychází buď z definic Public Private Partnership na úrovni Evrop-

ské unie (např. Evropská komise v Green Paper on Public-Private Partnerships and

Community Law on Public Contracts and Concessions říká, že: „Termín PPP není defino-

vaný na unijní úrovni. Ale obecně se tento termín vztahuje k formám spolupráce mezi ve-

1
VORLÍČEK, J. Úvod do ekonomie veřejného sektoru. Praha: Vysoká škola ekonomická –

Národohospodářská fakulta. 2008, s. 35.
2
Tamtéž s. 38-39.
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řejným a soukromým sektorem, které směřují k zajištění financování, výstavby, provozu a

údržby nějaké infrastruktury nebo k poskytnutí nějakých služeb. Obvykle je takový projekt

charakterizován typickými rysy jako: relativně dlouhá doba trvání; zapojení soukromých

zdrojů do financování projektu; významnou úlohou soukromého provozovatele zapojeného

do projektu od přípravy po realizaci, zatímco veřejný sektor pouze definuje požadavky a

následně supervizoruje jejich plnění; a rozdělením rizik mezi obě strany tak, aby tato byla

optimálně řízena.“)
3
nebo z definic sdruženích, jež se zabývala podporou PPP v ČR. Jed-

nou z takových definic je definice Asociace PPP, která říká: “Základem PPP projektu je

dlouhodobý smluvní vztah, ve kterém veřejný a soukromý sektor vzájemně sdílejí užitky a

rizika vyplývající ze zajištění veřejné infrastruktury nebo veřejných služeb. Výhodou PPP

je sloučení zkušeností, znalostí a dovedností obou sektorů a přenesení odpovědnosti za

rizika na sektor, který je dokáže lépe řídit.“
4

Jinými slovy tato definice říká, že z pohledu nákladů celoživotního cyklu investice

by se měly realizovat pouze takové projekty, kde při stejné kvalitě veřejných služeb posky-

tovaných soukromých sektorem budou náklady veřejného sektoru nižší, než kdyby tyto

veřejné služby poskytoval sám, nebo budou konečným uživatelům – příjemcům veřejné

služby – poskytnuty za stejnou cenu kvalitnější veřejné služby.

Nejprve se v diplomové práci zaměřím na objasnění pojmu Public Private Part-

nership, představím jeho základní charakteristiku a funkce. Stručně zmíním silné a slabé

stránky PPP a výhody a nevýhody jejich použití. Dále také zmíním základní odlišnosti PPP

projektů od veřejných zakázek.

V mé diplomové práci bych ráda objasnila, zda jsou PPP projekty vhodným nástro-

jem pro budoucí rozvoj veřejného sektoru. Vlastní analýzou právních předpisů bych nejpr-

ve zjistila stav legislativy v České republice. Své závěry z této části práce následně uplat-

ním při výzkumu tří vybraných PPP projektů, na kterých bych chtěla zhodnotit stav sou-

časné legislativy a odpovědět na výzkumnou otázku: zda je právní úprava PPP projektů

v České republice dostatečně vhodně v právních předpisech zakotvena?

V samotném závěru diplomové práce si dovolím na základě výzkumem dosažených

výsledků navrhnout vhodná doporučení pro případnou legislativní úpravu PPP projektů

v ČR.

3
COM (2004), COMMISSION OF THE EUROPEAN COMMUNITIES, CELEX number: 52004DC0327,

ze dne 30. 4. 2004, Green Paper on public-private partnerships and Community law on public contracts and

concessions
4
Asociace PPP. [online]. [cit. 2014-03-09]. Dostupné z: http://www.asociaceppp.cz/
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Ke splnění cílů zadaných v úvodu použiji především zveřejněné a v odborném tisku

publikované informace a odborné názory na projekty, které budou předmětem mého vý-

zkumu. Současně použijí literaturu a učebnice z oblasti ekonomie a právo. Při zhodnocené

právní úpravy PPP projektů použiji právní předpisy a právnické učebnice.
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1 PUBLIC PRIVATE PARTNERSHIP

Projekty Public Private Parnership, zkráceně PPP projekty, lze volně přeložit jako

projekty založené na bázi partnerství veřejného a soukromého sektoru. Jedná se o projekty,

které se vymezují specifickými znaky.
5
Právě specifičnost těchto projektů a jejich odlišnost

od projektů čistě veřejných či ryze soukromých je rozebrána a zhodnocena v rámci této

kapitoly a to včetně identifikace silných a slabých stránek těchto projektů či oblastí mož-

ného praktického uplatnění.

1.1 Charakteristika PPP projektu

Až do nedávné doby bylo zvykem, že veřejný sektor vlastnil veškerou veřejnou in-

frastrukturu a to zejména v oblastech, kde tvorba ceny podléhala politickému rozhodování.

Výnosy z této infrastruktury často byly nižší, než náklady spojené s jejím pořizováním a

udržováním. Případně docházelo naopak k situaci vyšších výnosů, kdy veřejný sektor tyto

výnosy přerozděloval v rámci své působnosti s cílem zajištění veřejných služeb. Novou

infrastrukturu pořizoval vždy jako součást svého majetku, přičemž provozovatelem byl ve

většině případů soukromý subjekt vybraný na základě výběrového řízení. To se

s příchodem PPP projektů změnilo.
6

PPP projekty jsou projekty dlouhodobého charakteru, což znamená, že jedná o pro-

jekty rozsahem dlouhé zhruba 20 – 30 let. V českém právním řádu je vymezena minimální

hranice trvání těchto projektů, která činí pět let.

Vedle časového vymezení, aby mohl být projekt označen jako výsledek veřejno-

soukromého partnerství, projekt PPP, je nutné, aby jím byla vždy uspokojována nějaká

konkrétní veřejná služba, případně jím byla zajišťována veřejná infrastruktura. Budoucí

poskytovatel služby, potažmo poskytovatel veřejné infrastruktury, se v případě takového

projektu účastní projektu v mnoha fázích, v ideálním případě na něm participuje od jeho

přípravy, přes financování, realizaci až po ukončení projektu.

Cíle projektů PPP jsou definovány ze strany veřejnoprávního partnera. Pod cíli

v tomto smyslu si lze představit vymezení toho, jaké veřejné služby a v jaké kvalitě mají

5
„Public-Private Partnerships (PPPs) are way of delivering and funding public services using a capital


[…]


složitostí, rigidností a zdlouhavostí neodrazoval zadavatele již v počátku. V druhé řadě je

zapotřebí například formou vyhlášky nastavit jasná a jednoduchá pravidla pro hodnocení

výhodnosti či nevýhodnosti PPP projektů. A v neposlední řadě je zapotřebí i to, aby bylo

PPP účelně metodicky vedeno ze strany zodpovědných ministerstev, např. vytvořením vzo-

rových sektorových koncesních smluv, jež přinesou nejen časovou a finanční úsporu pro

zadavatele, ale především pomohou v pochopení základních smluvních principů PPP.

Dosud jsem hovořila pouze o legislativě přímo související se zadáváním veřejných

zakázek, kam patří i PPP projekty. PPP projekty jsou ovšem vzhledem ke svým specifikům

více než klasické veřejné zakázky ovlivňovány i legislativou přímo se zadáváním veřej-

ných zakázek nesouvisející. Vzpomeneme-li si namátkou na zákony, které vstupují do pří-

pravy a realizace PPP projektů, a přitom byly tvořeny v době, kdy se ještě o PPP nehovoři-

lo – insolvenční zákon, daňové zákony, zákon o majetku státu, stavební zákon a mnohé

další – je jasné, že byly připraveny tak, aby do určité míry souzněly s existujícím zákonem

o veřejných zakázkách, ale nemohly ve svých ustanoveních předjímat vznik koncesního

zákona. Nejen pro koncesní zákon, ale i pro mnohé další by tedy bylo vhodné, aby tvůrci

legislativy při jejím vzniku či novelizaci důsledně pamatovali na ustanovení novelizující

ostatní legislativu tak, aby byla v souladu s legislativou vznikající.

A na úplný závěr si dovolím zdůraznit to pravděpodobně nejdůležitější. V celé prá-

ci sice hovořím o PPP projektech či formě PPP, ale to však jen proto, že jsem na počátku

diplomové práce pro její potřeby „definovala“ tento pojem. Dokud ale nebude jasná a jed-

notná definice toho, co za PPP považovat a co nikoliv, a to nejen na české, ale i na evrop-

ské úrovni, tak budou existovat interpretační a právní nejasnosti a problémy při přenosu

poznatků, ať již mezi projekty nebo mezi státy.
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RESUMÉ

During the elaboration of the diploma work many questions were raised. Probably

fundamental for PPP projects is “To realize or not?” closely followed by “If Yes, then

which projects and what are the right parameters for responsible decision?” The first ques-

tion is in the Czech Republic mainly political question second one is mainly economical

question. I do not think that I am in the position to judge questions in details so I am going

to be very brief.

Question “To realize or not?” is easily answerable Yes! This question should be

primarily economical. If a project is economically viable than PPP form should be consid-

ered. Of course from wider point of view this question could become strategic question and

we will ask if it is reasonable to realize PPP projects in such segments as defence, justice

or internal affairs. It is the part where every country has to decide how broad engagement

of private sector in such areas is acceptable from the political point of view but it should

not be a reason to reject PPP as a whole.

The second question is widely answered in theoretical part of my diploma work.

The typical areas for PPP are listed, specific parameters for successful projects are given,

how to prepare and realize PPP projects is described, how to compare Value for Money in

comparison with classic public procurement and why whole life cycle costs are so im-

portant for evaluation. The second question is vital and multidisciplinary and from this

reason it is also vital to use all the necessary time and money to choose right projects for

realization to bring added value for the Czech Republic.

Essential question for this diploma work is “Is the law environment in the Czech

Republic sufficient for realization of PPP projects, enables it trouble-free realization or

even on the contrary if it is not an obstruction for realization?”. Very quickly is possible to

answer the first part of the question. There are hundreds of PPP projects in the Czech Re-

public so it is clear that law environment is sufficient. But is it also non-discriminatory? In

other words we could ask “If the contracting authorities are not forced by the law environ-

ment towards other forms of contracts?”. And this question, mainly with regard to the third

part of diploma work, we have to say that in the Czech Republic legislation prefers classic

procurement really significantly. Of course nothing is black-and-white and in some cases

there is an advantage for PPP projects.

In respect to our first answer that choice between classic procurement and PPP

should be economical choice and not a political one, the legislation should reflect this. First
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of all it is needed to simplify the whole concession process and process of choice of con-

cessionaire in the Concession Act so that its complexity, rigidity and protractedness will

not discourage contracting authorities in the very beginning. Secondly it is needed to set up

clear and simply rules for comparison of PPP and classic projects for example in form of a

regulation. Last but not least is a need to lead PPP projects methodically from side of re-

sponsible ministries. It could be done for example by creation of drafts of sample contracts

for specific sectors what will bring not only time and finance savings but mainly it will

help to understand basic principles of PPP contracts.

To this time I aimed only on legislation directly influencing procurement of public

contracts where PPP belongs. But PPP projects are, from the point of view of their specif-

ics, to a higher extent influenced even by legislation not directly related to procurement of

public contracts. If we only randomly remember some laws that are needed to prepare and

realize PPP projects, and that were created in time when PPP was not a known term in the

Czech Republic – Tax laws, Insolvency Law, State Property Law, Building Law and many

others – it is evident that these were prepared to be in accordance with legislation that was

in force at that time (Public Contract Law) and were not able to foresee creation of Con-

cession Act. Not only for Concession Act but even for many other laws would be right if

lawmakers during creation of new legislation or amendment of existing one remembered a

need to amend related legislation to be in conformity with the created one.

The last and really not least is probably the most important recommendation. Alt-

hough I am speaking about PPP or PPP projects in the whole diploma work it is possible

only because I defined for this work what the PPP is. So we can say that to the time when

there will be not a clear and united definition of “What the PPP is!” not only on the nation-

al but also on the European level then there will be interpretative and law ambiquities and

problems during transfer of know-how either among projects or among states.
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