ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Pěstová Barbora

Název práce: Asociace PPP

Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl předložené diplomové práce není v jejím úvodu autorem nijak konkrétně specifikován, autorka v úvodní pasáži své práce zaměřuje na obsahový popis práce a stejně tak i v jejím závěru se zaměřuje se spíše na její obsahovou část.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo dosaženo.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená diplomová práce je rozdělena do tří ucelených kapitol.

V úvodu předložené diplomové práce se autorka zaměřuje na objasnění pojmu Public Private Partnership, představuje jeho základní charakteristiky a funkce. Stručně jsou zmíněny silné a slabé stránky PPP a výhody a nevýhody jejich použití.

V následujících pasážích diplomové práci se autorka úspěšně pokouší objasnit, zda jsou PPP projekty vhodným nástrojem pro budoucí rozvoj veřejného sektoru. Provedenou analýzou právních předpisů zjišťuje a kvalitně popisuje stav legislativy v České republice.

Teoretické postuláty z analytické části práce následně autorka kriticky uplatňuje při výzkumu tří vybraných PPP projektů, na kterých se pokouší zhodnotit stav současné legislativy a odpovědět na kardinální otázku: zda je právní úprava PPP projektů v České republice dostatečně vhodně v právních předpisech zakotvena?

V samotném závěru diplomové práce jsou na základě výzkumem dosažených výsledků navržena vhodná doporučení pro případnou legislativní úpravu PPP projektů v ČR. Tuto část předložené diplomové práce považuje oponent za velmi hodnotnou a povedenou.

Oponent této diplomové práce by přivítal komparaci aplikace popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Hodnocená diplomová práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu. Diplomová práce disponuje i dostatečně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka si vybrala pro svoji diplomovou práci specifické téma realizace PPP projektů na území naší republiky.

Toto téma považuje oponent, ve shodě s autorkou, za velmi aktuální, zajímavé a přínosné.

Již z přehledu právních předpisů, je patrné, že autorka svoji diplomovou práci nepojala toliko z právního úhlu pohledu na dané téma.

Diplomová práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované diplomové práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Velmi cennou pasáží u této diplomové práce jsou vlastní kritické postřehy a návrhy na praktické jejich řešení v případné budoucí legislativě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Autorka necht' osvětlí základní rozdíly mezi PPP projektem a veřejnou zakázkou.
- 2) Autorka necht' v rámci obhajoby vysvětlí svá základní doporučení ohledně případné budoucí legislativy, upravující tuto oblast.
- 3) Autorka necht' kriticky zhodnotí nedostatečnost definice PPP projektu v našem právním řádu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 31.1.2015

Podpis: